
 
 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D  

 

 

DETERMINA N.51 del 04/09/2021 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA con TD (TRATTATIVA DIRETTA) di importo uguale/superiore a 
10000,00 (IVA ESCLUSA) 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50. 
CIG:Z6D32EA0B0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”  
 
VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni”; 
 
VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia 

di’autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n.190, art.1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO  Il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante “Istruzioni  generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015,n.107”; 

 
VISTO  il D. Lgs.vo n. 50/2016 recante le disposizioni del nuovo codice degli appalti, come novellato 

dal D. Lgs n.56/2017 (c.d. Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n.50,il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 18 Aprile 2016,n.50 per il quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto ( anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con del delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 

2018 ed aggiornate con delibera del consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO  inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni , come nel 

caso dell’ ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 
per i quali sono certi il nominativo de fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere 
a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga , in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento , l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 
29/04/2019 approvato dal Consiglio d’Istituto; 

 
VISTA la delibera n.1 del 12/02/2021 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021; 
 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica, a seguito di 

un’indagine di mercato condotta mediante consultazione, acquisizioni di informazioni  e 
verifica delle varie tipologie e caratteristiche tecniche della fornitura richiesta quali: 
modalità di funzionamento e tecnologie usate, presenza o meno di filtri, necessaria o meno 
manutenzione periodica, idoneità del prodotto oggetto della fornitura allo scopo per il 
quale si intende procedere all’acquisizione, si è orientata  verso una tipologia di fornitura 
con tecnologia UV- C, la quale è scientificamente provato  sia in grado di modificare il DNA 
dei microrganismi dannosi impedendo loro di riprodursi; 

 
VALUTATA    e apprezzata  la tecnologia UV-C  testata sotto il profilo dell’ EFFICACIA,SICUREZZA ed 

EFFICIENZA,l’Istituzione scolastica procederà, pertanto, all’acquisizione in oggetto mediante 
TD (Trattativa Diretta); 

 
RILEVATO che  la fornitura di cui alla presente determina  è presente in MEPA ed è offerta da pochi 

operatori economici, per le motivazioni suesposte e per ragioni di prestigio ed affidabilità 
nel panorama economico italiano, l’offerta  maggiormente confacente risulta essere quella 
dell’operatore BEGHELLI SERVIZI SRL- VIALE DELLA COSTITUZIONE, 3/2 – 40053 Valsamoggia 
Loc.Monteveglio (BO) C.F. P.Iva 01954641203, al quale, pertanto è stata inviata una 

proposta; 
 
VALUTATI i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione epidemiologica 

del paese e dall’imminente avvio del nuovo anno scolastico; 
 
 

DETERMINA 
 

   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
  Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento 

diretto prevista  dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e smi, 
tramite TD (Trattativa Diretta) su MePA della seguente fornitura: 

 



 
FORNITURA    N. 60  SANIFICAARIA  30 CODICE MEPA 26700 
OPERATORE ECONOMICO   Beghelli Servizi srl Viale della Costituzione, 3/2 

40053 Valsamoggia Loc.Monteveglio (BO) 
P.IVA/C.F.    01954641203 
IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) € 13249,20 
 
Di autorizzare il Direttore SGA, all’imputazione della spesa complessiva di € 10.860,00 + iva 22% di cui alla 
presente determina a carico del piano di destinazione A.1.6. RISORSE EX ART.58, COMMA 4, D.L.N.73/2020 
che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale, di certificazione 
DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010.  
 
Di individuare la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, quale Responsabile Unico del 
procedimento ai sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs. 50/2016 innovato dal decreto correttivo n.56/2017 e 
dalla L.241/90 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet  dell’ Istituzione Scolastica : 
www.liceocrespi.edu.it . 
                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                              Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                                         ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

 

 
 

http://www.liceocrespi.edu.it/

